STATUTA
VLADISLAI JAGELLONIS

Regis Poloniae., Supremi Ducis Lithoaniae, primum 
Cracociae anno 1420 collecta, tandem in Coiwen- 
tione generali totius Regni in oppido Wartka pro 
Festo Simonis et Judae anno D. 1423 edita et 

promulgata.

De antiąua consyetudine in transpositione termino
rum servata.

Pervcrsa consyetudo in terminorum transpo- 
6itione colloąuij generalis et terminorum parti- 
cularium, a nostris subditis, hactenus observata 
estitit, unde diyersa juramenta et perjuria ori- 
ebantur, ac ińfirmitatcs fictivae ailegtibantur. 
Unde talibus obviare volentes et iniquitati viam 
praecludere, de unanimi consensu Praelatorum 
et Baronum ac Nobilium nostrorum talem or
dinem in praedictorum transpositione termino
rum yolumus a nostris subditis fore observan- 
dum, ut praedictis perjtirijs obvietur illicitaequae 
dilatioties amputentur. Decernimus igitur, quod 
termini colloquij generalis taliter in judicijs ter
rarum nostrarum inposterum transponi et ob- 
serrari debeant, yidelicet, quod primum termi
num per simplicem.infirmitatem prorogent, se
cundum vero per.yeram infirmitatem absque 
confesśione et allegatione Capellani transponant, 
pro qua infirmitate in tertio termino si super- 
yetierit juramentum corporaliter praestare tene
atur, quod tunc vera infirmitate fuerat innoda- 
tus. Si autem in eadem infirmitate casualiter 
perduret, tunc tertio poterit iterum facere pro- 
rogare eundem terminum, quia prout iacebat in 
ip6a infirmitate, hucusquo non conyaluit, et nihi
lominus in colloquio quarto generali parere stu- 
deat, aut procuratorem certum transmittere non 
postponat, alioquin causam amittat. Item yolu
mus do terminis observare particularibus, quod 
primum et secundum terminos, per simplicem 
infirmitatem subditi nostri transponere yaleant; 
tertium yero terminum absque hllegatione Ca
pellani, per yeram. infirmitatem possunt ct de

bent prorogarc. Et in ąuarto finaliter corporalc 
juramentum praestare debebit, quod non fictive 
tunc infirmabatur si superyenerit. Sin autem eum 
qui terminum procurat prolongare, contigerit in 
eadem. infirmitate morari, et diutus perseverare, 
tunc quarto iterum prolongari poterit prout 
superius de prolongationibus colloquij generalis 
est expressum, hoc tamen de reo et citato in- 
telligere yolumus. Sed actor terminum colloąuij 
generalis aliter transponere nequeat, nisi primum 
per yeram infirmitatem et in terminis particula
ribus, semel per simplicem infirmitatem.

De uxore in sede riduall constituta.
Ad abolendam damnosam consyetudinem, quod 

hactenus inter subditos nostros solum ex com- 
muni usu servabatur, quod uxor marito mortuo 
in sede yiduali contra quandam antecessoris 
nostri institutionem, quae incipit: statuimus etc. 
remanens omnia bona possidebat, propter quod 
nonnulla bona pueris vel proximioribus per inad- 
yertentiam et malam ipsoruni procurationem 
annihilabantur et desolabantur, unde talibus ob- 
yiare yolentes, statuimus de caetero, quod uxor 
marito mortuo, tantum dotem et dotalitium ha- 
beat, alia vero bona in quibus dotem et dota- 73 
litium 1100 habuerit, pueris vel proximioribus 
tenebitur resignare.

In ąuibus vidua succedere possit.
Licet etiam antiąuitus per Antecessores nos

tros in ąuodam capitulo statutum sit, quod ma
rito mortuo, uxor donationem et dotem, et quae- 
libet parapharnalia yidelicet in gemmis, argento, 
yestibus et pecunijs habeat et teneat, tamen quod 
non modica damna per hoc pueris eyenire so- 
lebant, quapropter de consilio et consensu Prae
latorum et Baronum nostrorum omnimode star 
tuimus, quod uxor marito mortuo solum circa 
parapharnalia domestica remaneat: thesauro yi
delicet pecunijs et argento equis magnis cum 
omnibus armis equireis, exceptis, quae omnia ad 
pueros devolvantur. Declaranfes insuper, quod 
talis mulier, circa omnia pecora et quaevis alia, 
quae in doto sua et dotalitio fuerint, una cum 
equis yectigalibus, quibus tempore mariti sui vc- 
hebatur remaneat, demptis yestibus, et equis par- 
vis in valore trium marcarum mariti defuncti, 
quae in aeąualem sortem seu portionem domi- 
nae cum pueris cedere debebunt, et diyidi cum 
effectu.

De orphanls ąui judicio' vexantur.
Orphanitati puerorum nostrorum subditorum 

consulere gratiose cupientes, qui interdum per 
patres, ipsis ad annos pubertatis minime educa- 
tis, casu mortis relinquuntnr, et sic multoties per 
nonnullos in judicium erocantur et yexantur, qui 
aetate et discrctione carentes litem contestari 
neąueunt, neque causas acticare, neque defende- 
re, et quanquam antea hoc ad certam aetatem 
sit restrictum, ut yidelicet masculus ad quintum 
decimum annum, faemella vero ad duodecimum 

compelli non possint, neque alicui infra hoc te
neantur respondere, tum alijs diversis grayami- 
nibus multoties opprimuntur, quare statuimus, 
quod pater vivens possit et valeat pueris suis, 
et uxori si ipsa affectayerit, constituere certos 
tutores, quos yoluerit, de quibusque major sibi 
fides et confidentia apparuerit, qui tueri et cu- 
rare eosdem poterint, usque ad annos superius 
allegatos, nec eosdem tutores post mortem con- 
stituentis, proximiores a tutela poterint remoyere.

De pueris matre orbatis habentibus patrem et bona 
maternalia.

In quadam constitutione nostri praedeccssoris 
decretum extitit yidelicet in capitulo ex com- 
muni usu etc. quod moriente matre, puerorum 
patrę cum alia contrahere yolente, pueri a pa- 
tre petere yaleant portionem maternam, et ideo 

74 considerantes in eadem constitutione,quodpropter 
ingratitudinem patri factam per filios, et de- 
pressionem status sui quem a filijs nonnunquam 
in tantae partis bonorum receptione, et priva- 
tione patiebatur, et quia multoties filij ad ino- 
piam yergentes, ad patrem convolabant et re- 
currebant, qui superiora adyertens eisdem suc- 
currere non curabat nec yolebat, unde inter 
utramąue partem rancor et displicentia orieba- 
tur, ąuibus incommodis obviare cupientes exnunc 
statuimus, quod pater habens filios, dum post 
mortem genitricis eorum, ad secundas nuptias 
convolaverit, non tenebitur, nisi forte yelitsponte 
praedictis filijs suis portionem*  hareditariam as- 
signare, dummodo dissipator bonorum non exi- 
stat, sed usque ad mortem suam, in bonis hae- 
reditarijs quibuscunquc domi.nari et manere va- 
lebit et poterit, assignata duntaxat praedictis 
filijs suis portione, quam post matrem ipsorum 
ratione dotis, et nuptiarum tulit et recepit.

De eo ąui filios habuerit, superduzeritąue secundam 
morem et filias propagarerit.

Declarantcs statuimus, quodsi contigerit patrem 
cum secunda uxore filios non habere sed filias, 
et cum prima habuerit filios, extunć patre mortuo 
puerorum praedictorum parsaliquasecundae uxo- 
ris filios non continget, sed filij siye filius pri- 
mae uxoris superstites sorores suas juxta con- 
svetudinem terrae maritabunt assignata ipsis in 
pecunijs dote competenti, bonis maternis dunta- 
xat exceptis, si ipsae praedictae sorores habue- 
rint quae pro ipsis debent remanere. Cum vero 
pueri primae uxoris portionem suam aequalem 
a patre eis sponte ex diyisione perpetua obla
tam obtinuerint, tunc portio secundae uxoris fi
lijs aut filiabus ejusdem cedere debet integraliter.

De filiabus carentibus fratribus germanis.
Ut viam dubijs praecludamus, interdum con- 

tingit filias post obitum patris carentes fratribus 
germania in bonis haereditarijs remanere, quas 
solent patrui vel amici proximiores, nomine tu- 
torio obseryare in hunc finem, quod ipsas qui- 
buscunąue conditionibus sive pactis de haeredi- 

tatibus excludant, yoientes ipsis pecuniam cum ma- 
ritantur assignare, eisdem igitur de nostra cle- 
mentfa proyidere cupientes statuimus deinceps, 
quodsi mariti earum taliter pecunijs a patruis 
vel amicis aut tutoribus receptis, cx pacto de non 
receptione bonorum ipsas concernentium adstrin- 
xerint qualitercunque, sive per fidejussoriam cau- 
tionem vel alio quocunque modo tale pactum in- 75 
tervenerit, aut aliquis fuerit adstrictus; illud de
cernimus irritum fore ct manę, utque praefa- 
tae filiae redeant ad earum haereditarias portio- 
nes, non obstantibus pactis, aut cautionibus qui- 
buscunque, sed sponte praefatae filiae bona sua 
haereditaria si ipsis placet, yendendi ut antea 
habeant facultatem et omnimodam potestatem.

De tutoribus yirginum.
Astutiac et dolositati hominum perversorum, 

qui omnia in pejus convertere et interpretari 
non formidant, viam praecludere cupientes san- 
cimus, quod quicunque nomine tutorio aliąuam 
y.el aliquas puellam vel puellas jurę affinitatis, 
cum bonis liaerereditarijs, ipsas ex successione 
paterna contingentibus seu concernentibus, jam 
puberes atque nubiles ad desponsandum servant, 
cas nolentes maritari, in hunc finem, quod bo
na ipsarum diutius yaleant obtinere seu possi- 
dere, decernimus, quod tales yirginessic ut prae- 
mittitur adnltae poterint et yaleant de maritis 
sibi ipsis prorideye, sine ejusdem patrui seu tu- 
toris yoluntate et assensu, tamen cum consensu 
et consilio aliorum amicorum aut patruorum, 
aut ayunculorum, nec in bonis ipsarum priyari 
poterunt vel fraudari, non obstante quadam con- 
stitntione nostri antecessoris, quae incipit: Qui- 
cungtte cero cirginem etc. ut supra de yiolationi- 
bus yirginum fol, xxxiiij.

Do praescriptione possessionum.
Quamvis praescriptio possessionis sive haere- 

ditatis in pecunijs obligatae, seu impigneratae, 
in quibusdam literis nostris ad octodecem annos 
seryabatur et currebat, ąuibus transactis eadem 
possessio per mutuatorem pecuniae solebat per
petuo obtineri, visum fuit Nobis, et nostrae mi- 
litiae aequum consonumąue rationi, quia talis 
breyis praescriptio non sine pacto fuit obser- 
vaia, unde exnunc statuimus in praefatis obli- 
gationibus praescriptionem triginta annorum es
se observandam, quibus intra quinquennium 
aut decennium vel cum sibi placuerit coram ju
dicio in actis suam obligationem poterit in- 
novare.

De amputandis calamnijs et possessore ad probatio- 
nem admittendo.

Ad praecludendam viam calumnijs, per Nos. 
provisum est, quod si quis vellet ąuempiam, pro 
haereditate impetere, dicendo possessorem ean
dem in obligatione aut pigneratione possidere 
et tenere, quam fortassis legitime et libere pos- 
sidet, quod tunc possesśor actore repulso ad pro- 
bationem testium admittatur, et masime ubi utrą- 
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que pars literatoria et legitima testimonia su
per hujusmodi possessionem non habuerit, in tali 
itaque casu possessoris probatio admittatur.

76 De limitibus et terminis flgendis.
De limitibus autem nostrorum Nobilium ta

liter duximus providendum, quodsi contigerit ali- 
quem ligitantem pro limitibus, docere vel osten- 
dere scopulos dictos kopce ad minus tres, aut 
alia signa notabilia in campis vulgariter wyiazdy, 
in silyis vero signa adinstar crucis facta, ut est 
moris, extunc Succamerarius noster illum, qui 
meliora et notabiliora signa seu scopulos osten- 
derit discernens, sub honore et conscientia debe- 
bit et tenebitur mittere ad probandum, ubi autem 
utraque pars signis notabilibus inter haeredita- 
tes caret, extunc actor ad probationem limitum 
cum testibus prout de jurę est admittatur.

De venditore haereditatis.
Ex consvetudine et jurę antiquo seryabatur, 

quod vendens haereditatem, emptorem per tres 
annos et tres menses, ab impetitione quacunque, 
ad interveniendum et liberandum eundem sit ad- 
strictus, sed quia multoties contingit, quod vi- 
cini illius venditae haereditatis, quorum limites- 
etiam ipsam contingunt, intra praefatos tres an
nos et tres menses emptorem vexare postponunt, 
donec yenditor et intercessor praescriptione emp- 
tionis evadat, qua elapsa primo emptorem pro 
limitibus inquietare non formidant, licet vendi- 
tioni praesentes extiterint, ea propter yolumus 
et statuimus, quod cum aliqua haereditas emptori 
per yenditorem ostenditur, yicini illius haeredi
tatis, per emptorem cum ministeriali evocentur, 
quod illi ostensioni intersint, qui si venire no- 
luerint sic per ministerialem vocati, et infra tres 
annos et tres menses possessori quaestionem pro 
limitibus non moveant, tunc possessor ad pro
bationem suae emptionis cum testibus admittatur, 
praescriptioneque tanti temporis juvabitur.

De clausura et reservatione actorum judicialium, seu 
libri terrestris.

Et quia Barones terrarum nostrarum in Ju
dicijs Colloquiorum Generalium personam nostram 
repraesentant, coram quibus causae haereditariae 
et aliac majores agitantur et tractantur, et sen- 
tentiae per eosdem latae robur accipiunt firmi- 
tatis, ac si nostra in praesentia agerentur, coram 
quibus etiam resignationes bonorum magnorum 
peraguntur, et aliae causae per eosdem definitiyae 
in speciali libro conscribuntur. Unde cum ma- 
jori alicujus pondere debeant diligentius et acu- 
tius observari, yolumus, quod liber praenotatus 
seu acta Colloquij Generalis, sub clausura trium 
clayiumamodo conseryetur, quarum unam Judex, 
aliam Subjudex, tertiam vero Notarius Terrestris 
habeant et conseryent, nec liceat uni sine alijs 
clausuram praedictam aperire. Et quia ex ac-

77 tis praedictis, seu in libro nonnulli literas ha- 
bero et extrahere tempore debito cupiunt, qua- 
propter proyidendum est, quod iudex debeat per 

ministerialem publice, quando opus yiderit face
re proclamare, quod in tali districtu, loco et die 
tali, liber seu acta ad extrahendum literas ape- 
rientur, utque eas habere yolentibus seu affec- 
tantibus pateant.

De terminis particularibus celebrandis.
De terminis autem particularibus simplicibus, 

quia vexationi et turbationi nostrorum pauperum 
militum sumus compatientes, taliter duximus pro
yidendum : quod praefati termini particulares non 
pluries, nisi semel intra mensem, in qnolibet di
strictu seu iurisdictione, alias powiat fieri debe
bunt, in quibus Camerarij Judicum et Subjudicum, 
alij duo Camerarij yidelicet Palatini et Succame- 
rarij eligendi per eosdem ad illos adjungendi, si
ne quibus Judex et Subjudex et Camerarij eorum 
non habeant judicandi facultatem. Praedicti etiam 
Camerarij seu Officiales judicij sic locandi, non 
debebunt alias causas, nisi proprias procurare, 
vel ad procurandum se de judicio levare. Ac 
bonum et consultum yidetur, quod judex vel sub- 
judex particularibus terminis personaliter cum 
possint praesideant, sicut et in Majori Polonia 
est consvetum.

De memoriali alias pamiętne.
Officiales, aut Camerarij seu Subjudices termi- 

norum particularium, non debebunt a causis mi- 
noribus, quas usque ad aestimationem triginta 
marcarum et infra computamus, pro memoriali 
alias pamiętne sive alio nomine przysiężne plus 
quam duos grossos recipere; a majoribus autem 
causis quae ultra triginta marcas se extendunt, 
quatuor grossos recipiendi habeant facultatem.

De una ąuaestione, alias żałoba, plures personas 
contingente.

Provisum est insuper, quod postquam unam- 
quamque quaestionem coram judicio expositam 
dictam żałoba aliąuis edixerit, .etiamsi plures per- 
sonae sint pro parte quarum quaestio agitatur, 
tantum unum memoriale exigatur.

De causis, quas soli Capitanei judicare possunt.
Relatum est Nobis, quod Capitanei nostrarum 

terrarum communiter causas quascunque quae mi
nime ad eos dinoscuntur pertinere, judicant, sen- 
tentiant et discernunt, yolentes igitur imponere 
modum judicandi decernimus: quod Capitanei 
terrarum nostrarum non debeant alias causas 78 
praeter infra scriptos ariticulos judicare, scilicet: 
pro yiolentia faeminarum, pro depraedatione stra- 
tae publicae, pro incendio et immissione ignis, 
pro yiolenta domicilij invasione alicujuS, aliarum 
autem causarum minime judicandi habeant facul
tatem.

De Notarijs Terrestribus et salarijs eorum.
Terrestres Notarij in omnibus terris Regni 

nostri yidelicet Majori Polonia, Siradia, Lanci- 
cia, Cujayia, Dobrzyń, etc. pro notis aequaliter 
accipiant sua jura secundum quod Notarij Cra- 

covien: et Sandomirien: terrarum recipiunt, yi
delicet pro una inscriptione usquead finem causae 
unum grossum, aut in principio medium, et in 
fine medium grossum.

De judaeis et eorum pecuniae accommodatione.
Peryersa judaica perfidia, cum semper sit et 

est Christianis contraria et inimiea, et non so
lum in fide, nec in corpore, verum etiam in di- 
reptione bonorum et facultatum attractione quam 
studiosissime intendit. Quamvis in constitutione 
ejusdem capituli, quod incipit: Porro etc. sit eis 
prohibitum; quod dare non debeant hominibus 
cujuscunque status aut conditionis existant, pe- 
cunias super literas et inscriptiones, sed tantum 
super yadia et pignera; tamen hoc ipsi minime 
adyertentes, pecunias super literas et inscriptio
nes dare non cessant, etiam contra jura et ca- 
nonica et civilia, quae arctissimehoc prohibent, 
ideo yolentes nostris subditis terrarum nostra
rum subyenire gratiose prout ex religione Chri
stiana tenemur et debemus, decreto prohibemus, 
ne judaei super literas et inscriptiones pecunias 
mutuent, sed solum 6uper pignera, ut superius 
fol: xxxvj in eodem capitulo est expressum. -Si 
quis igitur judaeorum tales literas de caetero aut 
inscriptiones exhibuerit, aut super easdem pecu
nias dederit, extunc tales literae aut inscriptio
nes debent esse nullius yalorjs vel roboris, nec 
recipiens pecunias hujusmodi tenebitur procede- 
re ad earundem solutionem.

De ritnperatione unius nobilis per alium.
Si quis nobilis aut asserens se de nobili ge- 

nere procreatum dicat, quod aliquis sibi impar 
existens in generatione, yituperosa verba intu- 
lisset, quod tunc ille reus eidem aequalis non 
existens et negans se improperationem fecisse, 
proprio juramento ab inerepatione ejus absol- 
vatur.

79 De rituperatione nobili illata a kmethone.
Kmetho Tero non poterit alicui nobili, vel 

pro nobili se gerenti nobilitatem ejus inerepare, 
nisi forte idem kmetho audierit alium nobilem 
ipsum inerepasse, et ipse se de hujusmodi im- 
properio minime expurgavit, hoc tamen yolumus 
intelligi de illis nobilibus, qui ad expeditionem 
serviunt, et Judicijs Terrestribus subsunt, non au
tem de illis nobilibus qui in ciyitatibus residen- 
tes, cerevisiam propinant, aut forte alij sunt vagi 
in terra nihil liubentes, cum tales teneantur se 
expurgare.

De libertate alicui kmethoni per dominum concessa.
Quia libertas ad hoc per sapientes est inven- 

ta, ut silrae et nemora, ubi modicae sunt uti- 
litates, vel proveniunt, extirpentur, et ad amplio- 
res utilitates reducantur; unde si quis kmetho 
in silra ubi villa locari debeat libertatem ac- 
cipiat, non poterit de suo agro nisi illum ex- 
tirpayerit se moyere, quo extirpato facere po

terit, quod jus terrestre aut illius haereditatis 
exquirit et deposcit circa suam motionem.

De seulteto vel kmethone a domino fugiente.
Cum autem seultetus vel kmetho de agro seu 

haereditate sua absque culpa domini fugerit, ta
lis profugus debet per dominum in judicio ma
jori et bannito ter et ex superabundanti quar- 
to, ut ad suam redeat haereditatem evocari, qui 
si non redierit taliter yocatus, dominus villae 
cum protestatione poterit suam haereditatem per 
alium locare contumacia illius non obstante. Et 
si is profugus minas incusserit possessoribusagro- 
rum, qualiscunque tenebitur dominus sub quo 
degerit rcquisitus, jus Polonicale poscentibus cum 
eo ministrare, alias ille sub quo fuerit contra- 
dicens poenam pietnadziesta incurret toties, quo- 
ties contra hanc constitutionem fecerit quoquo- 
modo.

De seulteto inutili, aut rebelii.
Inutilem seultetum dominus in haereditate ha- 

bens, aut rebellem, dominus potest recipere scul- 
tetiam suam et yendere, qui si emptorem non 
habuerit, nec habere poterit, tunc ille haeres cum 
dieto seulteto debebunt et tenentur accedere ad 
Judicium Terrestre, et recipere duas eligendo per
sonas sagaces neutri partium suspectas, quaeva-- 
lorem seultetiae ad summam taxantes unam eidem 
domino, seu haeredi solyere nuntiabunt, et sic 80 
dominus soluta taxa illa pecuniali, pro se scul- 
tetiam obtinebit.

De apprehensione alicujus, ligna in alterius silva 
escidentis.

Primaeva constitutione in capitulo statuimus 
etc. noscitur esse observatum, quod cum aliquis 
kmethonem vel quempiam in sua silva aresta- 
verit, eundem pro prima impigneratione in se- 
curitantumpignerabit, prout superius in eodem ca
pitulo est descriptum, et quia diyersae sunt sil- 
vae, inter quas aliquae reperiuntur, in quibus 
sunt arbores magni yaloris et pretij ut est taxus 
rulgariter cis, et aliae, his igitur attentis, quod 
pignora debent praecellere in valore res, pro 
quibus impigneratur, aequum visum est Nobis et 
nostris Baronibus, quod si aliquis silyam intrans 
tales arbores, vel his similes inciderit, poterit per 
haeredem et dominum silyae capi, et ad fidejus- 
soriam cautionem petentibus assignari; non en im 
yidetur consonum et sufficiens, pro tam notabili 
damno silyae pignus recipi vel solum in pigne- 
re puniri, et similiter de gais ubi paucae sunt 
silyae obseryetur.

De kmethonibus habentibus melliflcia aut apum exa- 
mina in nemoribus alterius domini.

Melliflcia in nemoribus, seu boreis alterius do
mini kmethones tenentes, aut jurę haereditario 
possidentes, et sub alio degentes, de tributis alias 
daniny seu melle respondere tenentur domino ne- 
moris, in quo hujusmodi melliflcia habentur; quod 
si in solutione tardi fuerint, tunc dominus po- 

36 VLAD. JAGELLO CONFIRMAT PRIYILEG. IN CZYRWI^SK
ANNO 1422. 37

terit pro tributo suo judicare et impignerare, et 
dominus sub quo deget non debebit eum defen- 
sare, sed cum eodem justitiam petenti tenebitur 
ministrare, ut de communi molendinatorc etiam 
in libro priori est praenotatum.

De arvipirio et incendio silyarum.
Frequenter solet evenire, quod nobiles seu ple- 

bei, borea, silvam aut gajum dictum zapusta cu- 
juscunque ex industria intrantes aut casu cauma- 
the alias pożarem, succendunt, si de hoc per do
minum villae fuerint inculpati, tales non alio 
jurę, nisi jurę Polonico sicut incendiarij debent 
judicari, et licet honori ipsorum per hoc minime 
derogetur, nihilominus tamen convicti, si fuerit 
kmetho, et non habet unde solrat, rcdimat sal
tem vitam decem marcis sicut pr.o. capite ple- 
bei dare est consvetu:n.

81 De venationlhus leporum.
Cum autem lepores venantes solent pauperi

bus hominibuś rion' modica inferre nocumenta, 
bona eorum et frugcs conculcando, eaproptcr sta- 
tucndo inhibemus, quod a Festo Sancti Adal- 
berti, usque ad congregationem omnium fru- 
gum hyemalium et acstiyalium de campis in bo
nis alterius absque yoluntate ejusdem, yenari 
non praesumant, alias passo damnum tres mar
cas pro poena talis noverit se incursurum.

De cana aut fera aliena per aliąuem recepta.
Nonnullae displicentiae, seu controversiae in

ter nostros subditos et nobiles in yenationibus 
oriuntur eo, quod aliqui feras agitatas, aut ca
nes alterius recipere non formidant nec yeren- 
tur, unde statuimus, ut si quis imposterum cer- 
vum aut aprum onagrum alterius agitatum vel 
captum vi aut occulte, aut canes alienos ceperit 
aut rapuerit et pro se usurpavcrit, talis usurpans 
pro ferinis sive canibus tres marcas pro poena et 
alias tres marcas illi cujus fera fuit solvere sit 
adstrictus.

De servis aut ancillis illiberis, evadentibus aut fu- 
gientibus.

In lege imperiali continetur, quod servi il- 
liberi, aut ancillae non possint nec raleant, de 
manibus dominorum suorum liberari nisi per eos- 
dem fuerint manumissi,ct libertate donati,scd quod 
multoties tales illiberi manus suorum dominorum 
subterfugientes et evadere yolentes, apud alienos 
terrigenas et yicinos latitant et observantur, et sic 
tali modo dominos suos postponentcs ct cyadentes 
ad propria revertuntur, cx quorum fuga domi
ni non modica damna percipiunt, ac si haere- 
diłatem perderent, cum servos illiberos domi
nus ubi vult locare potest acquirendo haeredi- 
tatem novam per ipsos erigendam, unde si apud 
aliquem tales de caetero latitabunt aut serva- 
buntur, idem debet eosdem retinere, et in Cu
ria proximiori domini Regis protestari, quod ta
les habet retentos et servat, quod si ille facere 
omiserit et dominus seryorum per testes appro- 

bavetit contra ipsum illiberum, domino cujus fu
erit solvere tenebitur cum poena pietnadziesta.

De fraternitatibus ciyitatum et rebus per Palatinum 
et Capitaneum statuendis.

Ad praecludendam viam fraternitatibus, quas 
mechanici ciyitatum obseryant statuimus quod Pa- 
latinus et Capitaneus cum alijs dignitarijs terrae 
illius singulis annis, in certa die mensuras, tam 
frumentorum, quam pannorum et aliarum rerum g2 
terrestrium, quae ad forum per kmethones ad- 
ducuntur, et quae in Regno iureniuntur, pre- 
tio indicerc et corrigere debeant juxta consye- 
tudinem diutius observatam, ut circa easdem 
mensuras et pretia fraudes non committantur et 
si amplius contra hanc nostram constitutionem 
dictae fraternitates in quibuscunque ciyitatibus 
inter incchanicos inyeniantur, seu reperiantur, 
tunc illi mechanici, inter quos talis fraternitas 
fueritreperta,poenam septuaginta marcarum, alias 
siedmdziesiąt, Camerae nostrae applicandam no- 
yerint se incursuros.
Fmiunt statuta Warlensia Vladislai JageUonis Re-

gis etc.
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DE ANNO DOMINI, 1422 CONCESSOBUM.

In Nomine Domini Amen.

Ad perpetuam - rei memoriam. Non debent res 
humanae usquequaque deficere in robore et vi- 
ribus eneryari a quopiam, quos solida Princi
pum firmayit authoritas, perfectio plantavit li- 
terarum, ct fides plena testimonij perfecit. Pro- 
inde Nos Yladislaus Dei Gratia Iłex Poloniae, 
necnon Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Sira- 
diae, Lanciciae, Cujayiac, Princepsque summus 
Lithyaniae, Poineraniae, Russiaeque Dominus 
et haeres etc. Significamus tenore praesentium 
quibus espedit uniyersis tam presentibus quam 
futuris praesentium notitiam habituris, quomodo 
ad fidem eximiam et obscquia semper fideli con- 
tinuata studio attendentes, quibus Praelati, Baro
nes, Proccres, Nobiles ac uniyersa Regni nostri 
Militia nunc suis Nos dirigendo consilijs, nunc 
in bellis, nunc in alijs casibus et contingentijs 
nostris infatigabili yirtute Nobis adhaerendo gra- 
tos se Nobis reddiderunt, quotidic reddunt inccs- 
santer, et aucta fidelitatis suae praestantia, ad- 
huc magis reddere poterint in futurum, propter 
quae regalis munificentiae nostrae dona merentur 
a Nobis recipere. Horum intuitu yolentes ipsos 
gratiarum nostrarum fayoribus praeyenire, et eo- 

rum profectibusquos semper cum propriis computa- 
musintendere, quatenussic ad nostra servitia vale- 

83 ant ferventioribus animis conyolare. Ad instantes 
petitiónes ipsorum Nobis cum humilitateoblatas et 
maxime ad preces interyentum et srasum Sere- 
nissimi Fratris nostri charissimi Domini Alexan- 
dri alias Vithovdi Magni D. Lithyaniae specia- 
les, infrascripta jura, libertates, et exceptiones 
yelut ipsis accommoda et necessaria perpetuis tem
poribus ipsis concedimus duratura. § Inprimis 
pollicemur, quod a modo et in antea nunquam 
absque consilio, svasu et consensu, et annuen- 
tia speciali Praelatorum et Baronum Regni no
stri monetam nunc currentem in Regno nostro 
vel aliam extraneam aut de novo inventam cu- 
dere faciemus, aut cudi permittemus, et cuden- 
tes juxta ipsorum demerita poenis legis afflige- 
mus, ut per hoc damna et importabilis subdi
torum nostrorum penuria, per cujus abusum haec 
ubique in Regno nostro abundarunt tempore no
stri regiminis feliciter auferantur. Quemadmo- 
dum divae memoriae Dominus Casimirus olim 
Rex Poloniae Antecessor noster hoc ipsis con- 
cesserat, et in libro Terrestri, quem Praelatis 
et Baronibus suis quondam Visliciae in Conyen
tione Generali edidit, et pro memoria sempiterna 
dereliquit. § Item ut gratia uberiori consolentur 
a Nobis etiam Nos fide et servitijs amplioribus 
prosequantur, promittimus, quod.exnunc et de 
caetero nunquanf alicujus subditi Regni nostri 
cujuscunque dignitatis, eminentiae, status, aut gra- 
dus fuerit, bona haereditaria recipiemus, confi- 
scabimus; recipi vel confiscari faciemus. Nec 
se de eis per. Nos vel officiales nostros yel alios 
quoscunque homines intromittemus vel intromitti 
faciemus pro quibuscunque excessibus aut culpis, 
nisi prius super hoc praecedat judicium nostro
rum, quos ad hoc deputaverimus cum nostris 
Praelatis, Baronibus, matura cognitio et senten
tia sequatur. § Item nolumus a modo nec debe
mus alicui petenti nostram Majestatem, grani- 
ties limitum seu granitierum hujusmodi cum bonis, 
yillis et haereditatibus nostris distinctionem dene- 
gare, vel differre, dummodo per vim et yiolentiam 
non exigatur Nobis. § Item cum ex hoc non modi
ca subditis nostris colitingant dispendia, si Judices 
in Terris, in quibus praesunt judicijs, in Capi- 
taneos praeficimus; propterea exnunc et in antea, 
nolumus aliquem Judicemillum Terrae illi in Capi
taneum praeponere, in quo judicio praesidet et ju
dicij obtinet potestatem. § Praeterea ut inter No
biles Regni nostri et alios subditos jurgia, con- 
tentiones, dissidia, strages et homicidia submo- 
yeantur, quae possent verisimiliter suboriri, dum 
poenas nostras quae Nobis de judicijs nostris pro- 
veniunt familiaribus yel aliis subditis nostris ad 
eorum importunas petitiónes ab illis concedimus 
exigendas qui ad illas Nobis condemnantur. Pro- 
inde praesenti scripto pollicemur nunquam ali
cui hujusmodi poenas in subditis nostris dare, 
assignare et deputare, ex- quacunque causa vel 
ratione, sed eas per officiales nostros pro No
bis faciemus exigere- aut eas illis, qui Nobis 

ad eas sunt obnoxij pia mansvetudine indulge- 84 
re: yel alias de exactis disponere juxta nostram 
Regiam yoluntatem. § Caeterum cum omnibus Ter
ris quas Regni nostri ambitus comprehendit velut 
unicus Princeps et Dominus aequaliter domine- 
mur, non est aeqvum, ut yariis modis judican- 
di populus Nobis subjectus et sub nostro exi- 
stens regimine, in varios ritus judiciorum dila- 
batur. Propterea perpetuo edicto statuimus, ut 
omnes et singuli homines Regni nostri cujuscun- 
que conditionis, status, dignitatis aut gradus fue
rint, causas in Judicijs nostris Terrestribus pro- 
ponentes vel proponere yolentes, singulariter sin
guli et generaliter universi eodem jurę, modis, 
consvetudinibus et ritibus per Regnum nostrum 
potiantur; nec audeant judices sedibus et tribu- 
nalibus judiciorum nostrorum praesidentes alios 
modos, ritus et consvetudines, circa terminos et 
sententias observare: nisi illos quos praefati Do
mini Casimiri praedictus liber et consvetudines 
doceant et informent, ad quem semper recurrant. 
Quidquid autem per ipsos aliter fuerit judicatum 
et sententiatum', irritum remanęat et nullius ro- 
boris vel momenti. § Insuper licet collectores 
nostri per Terras nostras Cracoviensem et San- 
domiriensem pro exactionibus nostris yulgariter 
Królestwo nuneupatis in signum subjectionis et 
veri Dominii Nobis solyi ibidem in moneta cur- 
renti et consyetis grossis Pragensibus, a kme- 
thonibus receperint, et nostro infiscaverint the- 
sauro, He tamen hoc valeat in posterum dictis 
Terris parare aliquod detrimentum, vel juribus 
eorundem derogare, decernimus, et edicto perpe
tuo statuimus; ut a modo indictis Terris Cra- 
coviensi et Sandomiriensi, non alia nisi currens 
et communis in Regno moneta pro hujusmodi 
esactionibus nostris exigatur. Hoc proyiso, quod 
si aliqui subditi nostri in dictis Terris a suis 
kmethonibus pro ipsorum censibus grossos Pra- 
genses receperint vel recipere yoluerint: illi etiam 
kmethones ad solvendum Nobis similes grossos 
Pragenses pro exactionibus nostris per nostros 
collectores arceantur. § Postremo ut subditi et in- 
digenae Regni nostri tam spirituales quam sae
culares absque ulla ambiguitate yiribus et pri
yilegijs, quae ipsis dudum a nostris praedeces- 
soribus divae memoriae Regibus Poloniae et a 
Nobis sunt concessa, securius uti possent et po- 
tiri, nec aliqua circa eorum continentiam hae- 
sitatióne suspendi: omnia et singula privilegia, 
jura, libertates, et concessiones nostras et no
strorum praedecessorum praedictorum, quas ob- 
tinent sub quacunque forma verborum, in om
nibus punctis, conditionibus, articulis, sententijs 
et clausulis, praesentibus innovamus, ratificamus, 
approbamus, et robur perpetuufn apponimus et 
addimus eisdem. In quorum omnium et singu- 
lorum praemissorum testimonium sigillum nostrum 
praesentibus est appensum. Actum in Colo Cam- 
pestri stationum exercituum nostrorum ultra Vi- 
stulam prope monasterium Czerwieńsko dioeces: §5 
Plocen: in crastino S Mariae Magdalenae ele- 
ctae anno D 1422 praesentibus praefato Sere- 
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nissimo Fratre nostro Domino Alexandro alias 
Vitovdo M. D. Lithy: charissimo, consensum et 
consilium ad omnia praemissa praestante et prae- 
bente, necnon Reyerendis in Christo Patribus 
ac Magnificis et Nobilibus yiris, Dominis Ni- 
colao Archiepiscopo Gnesnensi, Jacobo Episcopo 
Plocen: ecclesiarum, Joannę de Tarnów Cracov: 
Sandiyogio de Ostroróg Posnan: Nicolao de 
Michałow Sandomirien: Nicolao de Oporow 
Lancicien: Palatinis, Martino de Kalinowa Si- 
radiensi, Dobkone de Olesznica Voynicen: Mar
tino de Rytwany Zavichosten: Castellanis: Paulo 
de Bogumiłowice Cracoyien: Petro de Vidava 
Siradiensi, Prandota Sarnowski Lancicien: Judi- 
cibus et alijs pluribus Baronibus et Militibus 
nostris fidelibus dilectis. Datum per manus Reve- 
rendi in Xsto Patris Domini Alberti Episcopi 
Cracovien: Regni Poloniae Cancellarij Supre- 
mi, et Venerabilis Joannis Decani Cracov: Vice- 
cancellarij Nobis sincere dilectorum.
Ad mandatum personale ipsius Domini nostri Re
gis petente et promooente Illustrissimo Principe Do
mino Alezandro, alias Vitovdo Magno Duce Litliv: 
per me Albertum Episcopum et Cancellarittm supra 

scriptum.

VLADISLAUS JAGELLO
CONTBA

HAERETICOS ET FAUTORES EORUM IN YIELUŃ

CONSTITUIT*

Vladislaus Dei Gratia Rex Poloniae necnon 
Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lan- 
ciciae, Cuiayiae, Princeps Supremus Lithyaniae, 
Pomeraniae, Russiacąue Dominus et haeres etc. 
Significamus tenore praesentium quibus expedit, 
uniyersis praesentibus et futuris harum notitiam 
habituris, quod cum sub dissimulatione praete- 
rire non debemus imo arcemur Divinae legis 
perpetuis institutis, pestiferos haereticorum er- 
rores, quos in Dei contemptum et in Christia- 
nae fidei detrimentum et enervationem politiaeque 
jacturam, iniqua peryersorum corda conflayerunt, 
etiamsi quaecunque oporteret Nos subire peri- 
cula, a finibus nostris propulsare, et in gladio 
deijcere, ut qui censura ecclesiae non terrentur,( 
humana seyeritate mulctentur, maturo consilio 
Praelatorum, Principum et Baronum nostrorum 
habito et consensu, et etiam de certa ipsorum 
et nostra scientia praesentibus decernimus, et 
pro firmo constanti atqtie irrefragabili edicto 
teneri praecipimus. Ut quicunque in Regno no
stro Poloniae et Terris Nobis subjectis haere- 
ticus, aut haeresi infectus vel suspectus de ea
dem, fautor eorum vel director repertus fuerit, 
per nostros Capitaneos, Consules Ciyitatum, et 

86 alios Officiales ac quoslibet subditos nostros 
sive in officijs, siye extra viventes, yelut Regi- 
ae Majestatis offensor capiatur, et juxta exi- 
gentiam excessus sui puniatur, et quicunque 

yenerint de Bohemia et intrant Regnum nos
trum, ordinariorum suorum examini aut magi- 
stroruni haereticae pravitatis ad hoc a Sede 
Apostolica deputatorum vel deputandorum sub- 
dentur comprehensi. Si quis autem incolarum 
Regni nostri cujuscUnque status, dignitatis, gradus 
aut conditionis fuerit, hinc- ad Festum Ascensi- 
onis Domini proximum redire de Bohemia ne- 
glexerit, noluerit, vel contempserit, pro convi- 
cto haeretico censeatur et poenis subjaceat, quae 
haereticis infligi consveverunt, nec amplius ad 
Regnum nostrum revertatur moraturus. Et nihi
lominus omnia bona ipsorum mobilia et immo- 
bilia in quibuscunque rebus consistentia publi- 
centur thesauro nostro confiscanda, prolesque 
eorum tam masculina, quam faeminea omni careat 
successione perpetuo et honore, nec unquam ad 
aliquas assumatur dignitates vel honores, sed 
cum patribus et progenitoribus suis semper 
maneat infamis; nec de caetero gaudeat aliquo 
privilegio nobilitatis vel decore. Inhibemus eti
am sub eisdem poenis, omnibus mercatoribus et 
alijs hominibus cujuscunque conditionis fuerint, 
ut amodo et in posterum nullas res yenales, 
praesertim plumbum, arma, esculenta et pocu- 
lenta ad Bohemiam ducere praesumant vel por- 
tare. Quoc.irca vobis omnibus et singulis Capi- 
taneis, Burgrabijs, Procuratoribus, Magistris 
Civium, Consulibus, et alijs Regni nostri Offi- 
cialibps et subditis quibuslibet, ad quos prae- 
sentes pervenerint, mandamus quatenus praesens 
edictum nostrum custodire fideliter et firmiter 
debeatis et ubilibet in ciyitatibus, yillis et alijs 
quibuslibet locis publicis et privatis, et specia
liter ubi tractabuntur judicia, et ubicunque con- 
tigerit aliquam multitudinem liominum confluere, 
pałam yocibus preconum faciatis procłamare, ut 
nullus valeat praetendere ignorantiam praemis- 
soram, harum quibus sigillum nostrum appen- 
sum est testimonio literarum. Datum in Vieluń 
die Dominica, Judica me Deus, anno Domini 
1424.
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OMNIBUS MERCATORIBUS ET INCOLIS REGNI POLO

NIAE ET TERRARUM LITIIVANIAE, SAMOGITIAE, 

MASOFIAE, ET RUSSIAE CUM OMNIBUS MERCANTIJS 

PER TERRAS, MARIA ET TRANSMARE IN PERPETUUM 

PER TERRAS CRUCIFERORUM, TAM PRUSSIAE QUAM 

liyoniae.
Frater Paulus de Ruszdorff Ordinis Beatae 

Mariae Domtis Theutonicorum Jerosolim: Ma
gister Generalis. Significamus tenore praesen
tium uniyersis, quod inter caetera nostrae sin- 
ceritatis et benignitatis studia, quae ad subdi
tos et snbjectos dominiorum Ordinis nostri qua- 
dam humanitate libenter gerimus, diebus nocti- 
busque meditantes in animo fatigamur, ut ipsis 
tranquilitatis remedia, pacis duleedinem et re-

quiem procuremus opulentam. Igitur conyenien- 
tibus nobis una cum Praelatis et Praeceptoribus 
caeterisque Ordinis nostri fratribus, ac strenuis 
militibus et providis ciyibus, fidelibus nostris 
dilectis infrascriptis, feria sexta in crastino As- 
censionis Christi, et diebus sequentibus in ripa 
fluminis Visła in haereditate Nieschova Vladi- 
slayien. dioec: ex opposito oppidi nostri Tho- 
ron, ex una, et Serenissimo Principe Magnifi- 
coque Domino Vladislao Rege Poloniae etc. 
factae et initae contentos ipsis articulos prae- 
fatae concordiae in nullo penitus contravenien- 
tes, sed ipsos magis ac magis approbantes et 
confirmantes per capitula, distinctiones et clau- 
sulas infrascriptas, declaravimus et elucidayi- 
mus, ac tenore praesentium elucidamus. Impri- 
mis siquidem quod via libera est et debet esss 
omnibus mercatoribus et incolis Regni Polo
niae et Terrarum Lithyaniae, Masoyiae, Rus
siae et Samogitarum transeuntibus cum eorum 
mercantijs et rebus quibuscunque per Prussiam 
et Łithyaniam et alias Terras Ordini subjectas 
antiquis tamen theloneis et depositis sive mo
dis deponendi merces, consyetudinibus et obser- 
yantijs alijs semper salyis, prout in articulo 
octayo literae unionis et concordiae perpetuae, 
quae sic incipit: item omnes mercatores etc. est 
expressum. Item liber sit transitus et via om
nibus mercatoribus et incolis Regni Poloniae 
et Terrarum Lithyaniae, Samogitarum, Maso
yiae et Russiae cum suis mercantijs frumentis 
cujuscunque grani et rebus quibuscunque, et cu- 
juscungue conditionis vel materiei existant sine 
impedimento vel angaria, per terras et maria, 
aquas, et flumina quaecunque ascendendo in et 
ad Regnum Poloniae, Terras Lithyaniae, Sa
mogitarum, Masoyiae et Russiae, et descendendo 
per Terras dominiorum Ordinis nostri ac per 
ipsa flumina seu aquas usque ad maria et trans 
marę in maribus magnis sive parvis in perpe- 
tuum quocunque seu quotiescunque yoluerint, 
quas quidem merces frumenta et res ut scrip
tum est, si praefati mercatores seu incolae Re
gni Poloniae et Terrarum suprascriptarum du- 
centes yendere, aut stare in aliquo locorum seu 
ciyitatum ad portum seu ripam praedictarum 
aquarum sive maris situatarum vel situatorum 
yoluerint, est et debet esse in ipsorum arbitrio 
et yoluntate. Si vero yendere nolucrint, pos- 
sunt absque omni impedimento ire seu ascen- 
dere vel descendere, quo eis placycrit cum re
bus praedictis, ut superius est expressum. Item 
de datia pfundtzol yulgariter dicta, consiliarij 

88 Domini Regis praedicti proposuerunt, quoinodo 
praedicta datia sit noya et deposita fuerat, ne- 
que eo tempore extitit, quando pax et Concor
dia est facta et Armata, nequę praedicta datia 
imposita fuit ad longa tempora, sed tantum ad 
pacificandum marę, eo tempore quo Regina Da- 
niae Margaretha cum Alberto Rego Syeciae. te- 
nuit guerram, ex adverso consiliarij Ordinis no
stri dixerunt, quod hoc teloneum pfundtzol fuit 
antę istam pacem ef concordiam perpetuam, nec 

unquam fuit depositum, nec articulus in litera 
concordiae positus continetur, quod aliqua telo- 
nea deberent deponi, sed demonstrat, quod nulla 
nova telonea sunt instituenda, propter qnam dis- 
crepantiam et dubium sic est conclusum. Quod de 
caetero praedicta datia pfundtzol et ejus solutio 
suspendatur, et sit suspensa, nec ad ipsius solu- 
tionem mercatores duntaxatet incolae Regni Po- 
loniae et Terrarum praedictarum teneantur, tam- 
diu quousque cognoscatur et discutiatur, an se
cundum dispositionem et tenorem articiili octavi 
a capite, de quo supra est facta mentio debeat 
deponi quoad mercatores et incolas Regni Polo
niae et Terrarum praedictarum. Item quod omnes 
mercatores et incolae Regni Poloniae et Terra
rum Lithyaniae, Samogitarum, Masoyiae et Rus
siae a solutione cujusdam pecuniae, yulgariter lo- 
begeld nuncupatae, quae a frumento in Gdańsk 
recipiebatur perpetuo sint liberi et exempti, nec 
ad ejus solutionem de caetero teneantur. Item 
omnes mercatores et incolae Terrarum et Do
miniorum Ordinis nostri, et in Terris Regni Po
loniae duntaxat Dobrinen: Cujayien: Lancicien: 
Siradien: et in Polonia in Ciyitate Gnesnen: 
tantum libere possunt pannos yendere et per 
ulnas incidere, in foris annalibus ciyitatum seu 
oppidorum praedictorum, possunt etiam emere 
et ducere frumenta, pecudcs et pecora ac quas- 
cunque alias res in foris septimanalibus quibus- 
cunque. Item quod teloneum et depositum yul
gariter niderloge circa Landisberg et Castrum in 
nova Marchia, quae dicuntur de novo imposita 
suspendantur, nec a mercatoribus et incolis Ro- 
gni Poloniae exigantur, seu recipiantur, sed den- 
tur ad fidejussoriam cautionem, tamdiu quous- 
que Dominus Rex et nos Magister ad limitan- 
dum granities inter Poloniam et novam Mar- 
chiam nostros nuncios transmittemus et ibidem, 
nos Magister et Ordo praedicti recepta primi- 
tus informatione et impositione novitatis telo
nei et depositi praedictorum per dictos nostros 
nuncios id quod novum et inconsvetum fuerit, 
deponemus et tollemus. Item de yectura salis 
de Prussia per Terram Dobrinen: suspensum 
est, usquo ad responsionem Domini Regis Po
loniae etc. In quorum omnium testimonium et 
evidentiam pleniorem sigillum nostrum praesen
tibus est appensum, praesentibus et tractanitibus 
Reyerendis in Christo Patribus et Dominis Do
minis Joannę Culmen: Gerhardo Pomeraniensi 
ecclesiarum Episcopis Venerabilibus, et Gene- 89 
rosis Ordinis nostri Fratribus Ludoyico de Land- 
sze Mareschalco Supremo, Henrico Holt Su
premo hospitalario in Elbingo, Nicolao Jorlicz 
Supremo Trapiario in Crisburg, Martino Kcmc- 
rater in Thoruń, Iodoco Hoenkirchen in Tu
chola commcndatoribus egregijsque et Religiosis 
Ordinis nostri professis. Actum et datum in rippa 
fluminis Vistula in haereditate Nieschowa Dioc- 
ccsis Vladislaviensis ex opposito oppidi nostri 
Thoruń, feria quarta intra Octavam Ascensio- 
nis Christi anno Domini millesimo quadringen- 
tesimo yigesimo quarto.
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privilegiorum comprehendit, sensum recipient cla- 
riorem, et ambigua omnium dubietate carebunt, 
per quam intellectus confundi et naści errores 
consveverunt. § Primo quidem quod universas ae- 
des Sacras seu ecclesias in omnibus eorum vi- 
ribus, immunitatibus et libertatibus ac metis et 
distinctionibus antiquis, quibus temporibus duo- 
rum praedecessorum nostrorum Poloniae Regum 
et Ducum fruebantur, yolumus omnimode con- 
seryare; dignitates autem ecclesiasticas et sae
culares Regni Poloniae, aequo modo circa jura 
et consyetudines ac libertates ipsorum, quae et 
quas temporibus Serenisśimorum Principum Do
minorum Casimiri, Ludoyici et aliorum Regum ac 
Ducum haeredum Regni Poloniae obtinebant di- 
mittemus persistere et permanere. §, Quas quidem 
dignitates cum eas vacare contigerit, nulli extra- 
neo terrigenae nisi nobili benemerito, et in fama 
laudabiliter cohseryato illius Terrae, in qua digni- 
tas hujusmodi vel honor vacaverint Terrae yideli
cet Cracoviens. terrigenam Cracoviensem, Sando- 
miriensiterrigenam Sandomirien. et inMajori-Po- 
lonia terrigenam Poloniae Majoris; et sic demum 
singulis Terris Regni Poloniae dabimus vel quo- 
modolibet conferemus. § Super quibus etiam di- 
gnitatibus ecclesiasticis et saecularibus literas ex- 
pectatiyas, nulli personae dabimus in futurum, 
et quod praedictas dignitates tam ecclesiasticas 
quam saeculares non debemus minuere nec etiam 
suffocare, et possessiones, census, aut salaria ad 
eos pertinentia, absque juris debito examine non 
auferre. § Item quod per tenutarios castrorum et 
fortalitiorum alienae gentis vel extraneae natio- 
nis Regnum in se, et in suis partibus crebrius 
periclitari contingit, pro eo et ex eo nulli Du
cum et de Ducali genere descendenti seu extra- 
neo alienigenae cuipiam aliąuod castrum, forta- 
litium aut ciyitatem ad regendum pro tempore 
vel in aevum dabimus, assignabimus aut quo- 
modolibet conferemus; nec etiam aliquem talium 91 
in Capitaneum aut tenutarium Terrae alicujus 
aut Terrarum Regni nostri praedicti praeficere yo
lumus, nec etiam surrogare. § Item promittimus 
insuper et spondemus, quod dum ad rcquisitio- 
nem nostram Nobiles nostri Regni extra metas 
ejusdem Regni nostri, ad repellendam hostium 
saevitiam transferre contigerit, ipsis satisfactio- 
nem condignam pro captiyitate caeterisque dam
nis notabilibus faciemus. § Metas vero seu grani- 
ties saepe dicti Regni memorati Nobiles, ab in- 
sultu, et incursu aemulorum et hostium proprijs 
sumptibus tueri debent et omnimode teneantur. 
§ In casu vero quo aliquis aemulus Regni nostri, 
quocunque modo Regnum nostrum intraverit: et 
cum eodem conflictum intra metas ejusdem Re
gni terrigenas nostros facere contigerit, eisdem 
terrigenis pro captiyitate duntaxat, si vero extra 
metas idipsum fieri contigerit, tunc et pro dam
nis si quaequod absit incurrerint, et pro capti
yitate satisfactionem condignam impendere. § Et 
si quis ex nostris Baronibus, Nobilibus, Proce- 
ribus, seu teiTigenis aliquem, vel aliquos capti- 
vum yel captiyos cujuscunque status, ćonditionis

VLADISLAI JAGELLO
STATUTA DE LIBERTATIBUS

regnicolarum tam spibitualium quam sae-
CULARIUM.

ra IEDLNA CONCESSUM PEIVILEGIUM, TAMEN DATUM 

BEAT CBACOVIAE, BEGE EX IEDLNA ILLUC VENIENTEI ET 

BIG IN THESAUBO CONTINETUB SCBIFTUM.

VLADISLAUS
Dei gratia Rex Poloniae., necnon Terrarum Cra- 
coviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, 
Lithvaniaeque Princeps-. Pomeraniae, Russiaeque 

Dominus et haeres etc.

Significamus tenore praesentium quibus expe- 
dit uniyersis, ąuomodo libramine verae rationis 
pensantes intemeratae fidei et insuperabilis vir- 
tutis constantiam, quibus incolae Regni nostri 
Poloniae in bellis et certaminibus, quae cum pro- 
speris auspice Domino nostrorum triumphorum 
successibus, saepe saepiusque pro defensionc no
stra et Regni ejusdem, kostium sustinendo in
sultus suscepimus, placere Nobis meruerint, et 
votis nostris obsecundatione fideli non absquę 
varijs periculis corporum et extenuatione rerum, 
devota subiectione ubique et semper paruerunt, 
horum intuitu et aliorum contemplatione meri- 
torum quae excelsa dona nostrae munificentiae 
non indigne promerentur, yolentes etiam ut bene- 
yolentia eorum, fidei aflcctus, quos cum tanta 
sinceritate et in filios nostros praeclaros Prin- 
cipes Vladislaum et Casimirum direserint, quo- 
rum unum, quem aptiorem ad regimen Regni 
cognoverint; quem nostris requisitionibus admo- 
niti, sibi expleta vitae nostrae periodo pro Rege, 
Principe, Domino et haerede Regni hujus Po
loniae et Terrarum Lithyaniae et Russiae; quas 
praeclarus Princeps Dominus Sigismundus Ker- 
stuthi, Magnus Dux Lithyaniae, Frater noster 

90 carissimus: prout in praesentia possidet et debet 
ad tempora yitae suae possidere; et post obi- 
tum ejus ad Nos, et filios nostros praedictos ac 
coronam yera et haereditaria successione de- 
yolvi, sicut patentibus literis ad hoc confectis 
est firmatum deyote et humiliter susceperint; ćt 
corona Regni sceptrisque regalibus cum solen- 
nitate ceremoniarum debita, promiserint tanquam 
verum et legitimum succcssorem postquam ae- 
tatem legitimam habuerit insignire; dignis pro 
grata yicissitudine Regiae Celsitudinis muncri- 
bus compensentur. § Omnia jura et ipsorum pri
yilegia quae dudum, circa coronationem nostram 
et aliis postmodum momentis et temporibus ipsis 
concessimus, vel quae eis alij Reges et Princi- 
pes veri haeredes Regni Poloniae praedecesso- 
res nostri ab antiquis temporibus concesserint: 
patrocinio praesentis privilegii nostri ratificamus, 
approbamus, renoramus et confirmamus sub in- 
fra8criptorum moderamine articulorum, quorum 
regulatione, si quae obscura tenor praedictorum

aut eminentiae captivaverit, illi vel illis promit
timus a quolibet hujusmodi captiyo dare et sol- 
vere unam sexagenam monetae in Regno nostro 
currentis, et recipere pro Nobis captivum depac- 
tandum exceptis civibus, et plebeis, quos ille, vel 
illi depactent, qui eos duxerit, seu duxerint ca- 
ptiyandos pro libito suae yoluntatis. § Item quod 
quando praefatis nostris terrigenis, extra metas 
Regni nostri, expeditionaliter exire, seu se trans
ferre mandabimus, seu mandaremus quinque mar
cas, super quamlibet liastam dare, solvere, et 
distribuere, promittimus in civitate notabiliori, 
cujuslibet districtus, Seu antequam metas Regni 
nostri exiverint praedicti. § Casu vero, seu suc- 
cessu temporis se offerente, dum infra spatium 
duorum annorum post distributionem pecuniarum 
sicut praemittitur factam, ad cxpeditionem noń' 
processerimus, extunc ijdem terrigenae ab hujus
modi pecuniis, et servitiis ratione praedictarum 
pecuniarum faciendis, erunt soluti poenitus ct 
exempti. § Si autem, infra decursum eorundem 
duorum annorum, ad expeditionem cum eisdem 
terrigenis nostris transitum faceremus, et extra 
metam Regni nostri cum expeditione processe
rimus, extunc praedicti terrigenae ab eisdem pe
cuniis , servitiis praetextu carundem similiter sint 
absoluti. § Item promittimus pro inclitis filijs no
stris praedictis, quod postquam dante Domino 
unus illorum in Regem clectus, sceptra Regni 
Poloniae amplectctur, monctam cx quocunque 
genere metalli, absque consensu et consilio spe- 
ciali Praelatorum, et Baronum in Regno Polo
niae cudere non permittet; quemadmodum Nos 
sine ipsorum consensu et consilio hujusmodi 
monetom cudere noluimus nec cudimus. § Absol- 
vimus insuper ct perpetuo liberamus omnes, et 
singulos omnium nostrorum terrigenarum kmc- 
thones ab omnibus solutionibus, contributionibus, 

92 ct exactionibus, yccturis, laboribus, cquitaturis, 
podwodis, dictis angariis, graraminibus, frumen- 
torum dationibus, dictis sep yulgariter, preter- 
qtiam duos grossos monetae usualis Polonicalis, 
ct in Regno Poloniae, communiter decurrentis, 
quos quidem duos grossos, quilibet kmetho prae
dictorum terrigenarum de quolibet laneo pos- 
sesso solvet, etiamsi illum plures personae pos- 
sideant. § Scultetis eorum et servitoribus, quos ab 
hujusmodi solutione duorum grossorum yolumus 
esse liberos, ct exemptos, nec non molendina- 
toribus, tabernatoribus, ct hortulanis non hab.en- 
tibus nec cąlentibus agros, hoc est mansos seu 
laneos integros vel medios, duntaxat cxceptis 
atque demptis, singulis annis in futurum in Festo 
S. Michaelis Archangeli. usque ad diem S. Ni
colai solyere sit adstrictus. Si autem praedicto
rum molendinatorum, 6ive tabernatorum, aut hor- 
tulanorum aliquis integrum laneum agrorum co- 
luerit: tunc ad solutionem duorum grossorum, 
si vero medium laneum, ad solrendum unum 
grossum similiter monetae praedictae, Nobis sint 
adstricti. Ad quos quidem duos grossos mone
tae praescriptae, alias Serenissimo Principi Do
mino Ludoyico, Ilungariae et Poloniae Regi, 

solyere libere se submiserunt. § Quod si intra 
praefixum terminum, Nobis aliqua villa pecuniam 
hujusmodi solyere neglexerit: extunc Exactor no
ster, qucm pro tollenda eadem exactione,duxe- 
rimus deputandum in eadem villa unum bovem, 
ratione non solutionis, absque spe restitutionis, 
habebit recipiendi omnimodam facultatem. Si 
yero intra quatuordecem dics post ejusdem bo- 
vis receptionem, eadem villa et quaevis alia, 
dictam pecuniam non solverit: extunc Exactor 
noster duos boves consimili modo sine spe resti
tutionis recipiat atque tollat. § Memoratus etiam 
Exactor pecuniarum praedictarum praetextu no- 
tae (quod napisne dicitur) nihil exigat, atque tol
lat : et nihilominus literis suis kmethones quictet 
de solutis. De civitatibus autem antiquis et no- 
vis, tempore regiminis nostri locatis sic statui
mus: quod ille civis seu oppidanus, qui ciyita
tem cum uxore, filiis et familia inliabitat, et 
agrum solus, vel per suum hortulanum, aut agri- 
colam colit, non tenetur ad praedictam poradlne 
pensionem; sed si antę oppidum vel ciyitatem 
resideret solvat praefatam poradlne pensionem: 
ac si in yilla resideret, non obstante, quod 
ad jus et jurisdictionem ejusdem oppidi seu 
civitatis pertinere, vel cum eis onera sufferre pro- 
hibeatur. § Item spondemus: quod in nulla Terra 
totius Regni Poloniae justitionarium constituere 
yolumus, yel quomodolibet surrogare. Praeterea 
promittimus: singulos articulos et clausulas, in 
priyilegiis nullo yitio falsitatis depravatis, Se- 
renissimorum Principum, Dominorum Casimiri 
et Ludoyici, ac omnium aliorum, Regum, Ducum, 
ex vera successione haeredum antiquorum Regni 
Poloniae, ecclesiis, terrigenis, et ciyitatibus con- 
cessis, nostrorum praedecessorum contentas, prae- 93 
sertim commodum ct profectum nostrum, Regni- 
que Poloniae saepe fati et ipsius incolarum, eon- 
cerncntes, firmiter et inviolabiliter observare per- 
petuis temporibus, et tenere. § Item pollicemur: 
quod nullas stationes, seu procurationes, vel de- 
scensus in ciyitatibus, yillis, et haereditatibus, 
curiis ac praediis ecclesiarum, nobilium, et terri
genarum nostrorum faciemus. Si vero casualiter, 
necessitate ct opportunitate Nos cogente, statio- 
nem in bonis, ciyitatibus, castris, aut curiis ec
clesiarum, nobilium Nos facere contigerit, extunc 
nil vi vel potentia recipere faciemus: vel quo- 
modolibet facere, recipi permittemus, imo quae- 
quc necessaria, nostris pecuniis propriis yolumus 
comparare. § Cacterum promittimus et spondemus: 
quod nullum terrigenam possessionatum pro ali- 
quo excessu, seu culpa capiemus, seu capi man
dabimus; nec aliquam yindictam in ipso facie
mus, nisi judicio rationabiliter fuerit convictus: 
et ad manus nostras, vel nostrorum Capitaneó- 
rum, per Judices ejusdem Terrae, in qua idem 
terrigena residet praesentatus; illo tamen homine, 
qui in furto, vel in publico maleficio, (utpote 
incendio, homicidio yoluntario, raptu yirginum 
et mulierum, villarum depopulationibus, et spo- 
liis) deprehenderetur: similiter illis, qui de se 
nollent debitam facere cautionem vel dare, juxta
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ąuantitatem excessus vel delicti, duntaxat ex- 
ceptis. § Nulli autem bona seu possessiones reci- 
piemus: nisi fuerit judicialiter per Judices com- 
petentes yel Barones nostros Nobis condemna- 
tus. Item promittimus, quod omnibus terrigenis, 
cum bonis et Łaereditatibus nostris granities po- 
stulantibus ac petentibus non denegabimus. § Item 
pollicemur: quod omnes Terras nostras Regni 
nostri Poloniae, etiam Terrarum Russiae inclu- 
dendo, salyis tamen avenae contributionibus (de 
quibus Nobis, ad tempora vitae nostrae, sola 
Russia respondebit) ad unum jus et unam legem 
communem omnibus Terris reducemus: reduci- 
musque, adunamus et unimus tenore praesentium 
mediante. § Item atteńdentes, quod dicti Regni no
stri incolae, et inhabitatores in favorem nostrae 
Majestatis, priyilegiis ipsis, per Nos et nostros 
praedecessores concessis quandoque derogarunt: 
eadem ipsorum priyilegia nostra, et praedeces- 
sorum nostrorum, Regum ao Ducum, et haere- 
dum legitimorum et yerorum Regni Poloniae 
praedicti, ad statum priorem reducimus, reinte- 
gramus, restauramus: ac praesentia scripti pa- 
trocinio confirmamus, ratificamus, et declaramus, 
ipsaque robur obtinere perpetuae firmitatis. § Item 
si qui terrigenae, aut quiyis alij incolae Regni 
Poloniae praedicti pendente lite in judicijs, pro 
quibuscunque causis concordare yoluerint; a poe
nis nostris, et Judicum ac Subjudicum, Palati- 
norum ac Castellanorum, eosdem liberos faci- 
mus, et solutos. § Item promittimus, quod nulli 
poenas super nobilibus, ad quas Nobis judieia-